35. a Et accedunt ad eum Jacobus,

25. *Facilius est camelum.* Plusieurs croient que le mot grec traduit ici par *camelus*, pour-rait se rendre par *câble*, et que la métaphore serait alors plus naturelle. Mais il paraît que l'expression employée par Jésus-Christ était une sorte de locution proverbiale dont on se servait pour exprimer quelque chose d'impossible.

27. *Apud homines impossibile est.* Les hommes ont naturellement beaucoup d'attrait et d'attachement pour les richesses. On ne s'en détache qu'avec le secours de la grâce de Dieu, qui nous montre le peu de cas que l'on doit faire des biens qui passent, et qui nous fait comprendre qu'on ne peut arriver au ciel que par l'esprit de pauvreté.

32. *Et stupebant.* Jésus leur avait dit ce qui devait lui arriver à Jérusalem. Il marchait au supplice et sa marche n'en était que plus ferme et plus ardente. Ils étaient tout stupéfaits de ces sentiments qu'ils ne comprenaient pas.

35. *Et accedunt ad eum.* D'après saint Matthieu, c'est leur mère qui parle à Jésus pour eux. Mais ils l'avaient chargée de le faire, par conséquent, c'est comme s'ils avaient fait eux-mêmes la demande. C'est pourquoi saint Marc les fait parler eux-mêmes.

30. *Nunc in tempore hoc.* Christum enim lucrificat, qui illi est instar omnium, et qui nobis est instar patris, matris, etc. — *Cum persecutionibus.* In mediis etiam persecutionibus; quasi dicat : Nec id persecutionibus poterunt impedire.

32. *Ascendentibus Jerosolymam.* Dicitur ascendere, vel quia Jerusalem in monte sita erat, vel quia apud Hebræos *hala*, ascendere, sæpe idem est quod simpliciter *ire*. — *Præcedebat illos.* Ut ostenderet se volentem ad mortem progredi, non invitum tradi. — *Stupebant.* Tantum animi fervorem. — *Sequentes timebant.* Quia meminerant sermonis ejus quo se multa passurum dixerat a summis sacerdotibus et scribis, et occidendum, etc., metuentes ne et ipsi eodem periculo involverentur.

33. *Ecce ascendimus Jerosolymam.* Vide dicta Matth., 20, 18.

35. *Et accedunt.* Vide dicta Matth., 20, 20.

24. Les disciples étaient étonnés de ce discours; mais Jésus leur dit tout de nouveau : Mes enfants, qu'il est difficile que ceux qui mettent leur confiance dans les richesses entrent dans le royaume de Dieu!

25. Il est plus aisé qu'un chameau passe par le trou d'une aiguille, que non pas qu'un riche entre dans le royaume de Dieu.

26. Ils furent encore plus étonnés, et ils se disaient l'un à l'autre : Qui peut donc être sauvé?

27. Mais Jésus les regardant, leur dit : Cela est impossible aux hommes, mais non pas à Dieu; car tout est possible à Dieu.